⁽¹⁾ L'évêque d'Auxerre était alors Pierre III de Grez qui occupa ce siège du 5 janvier 1309 au 21 septembre 1325.

Totum per cedula curie. — [2513] Summa partium predictarum, 850 l. 3 s. 4 d. p., valent 1,062 l. 14 s. 2 d. t.; quam summam reddidimus executioni Regis Ludovici sic : — [2514] De areragiis decime sexannalis provincie Senonensis, pro heredibus defuncti J. Gaydre, quondam collectoris eorumdem, per cedula curie.

VENERIS XI° DIE FEBRUARII.

[2515] Cepimus supra Regem sic : Stephanus de Lorryaco, doctor puerorum capelle Regis Parisius, pro expensis eorum faciendis de mandato Regis, 40 l. p. solutas ei per P. Remigii; et eas reddidimus eidem P. in compoto suo.

2516-2517. [2516] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Guillelmus de Perona, pro denariis solutis Johannoto de Belna, valletto dicti Regis, pro robis suis de terminis Omnium Sanctorum cccxvii°, xviii° et xxi°, 7 l. 10 s. p., per cedula dicti G. datam vii° die Januarii, anno cccxii°, que dicit : *L'en doit*, etc. . . Item, super Regem sic : Johannotus de Silvanecto, solutor operum Regis, pro ipsis operibus, 40 l. p. per litteras suas datas vi° die Februarii cccxii°. Johannes Billoardi, pro operibus de Beccosolio, 80 l. p., per litteram suam datam iii° Februarii eodem anno. Et super magistrum Radulphum de Parisius sic : Pro denariis solutis Guillelmo Soufflet, pro lignis expensis in hospicio Regis circa Epiphaniam cccxii°, per cedula dicti R. datam ultima Januarii tunc, 40 l. 3 s. p. Et pro denariis solutis Egidio vicecomiti de Trembleyo, novo militi, pro palefredo et vadiis de die sue milicie, 21 l. p., per cedula dicti R. datam xxviii° die Decembris cccxiii°. — [2517] Summa dictarum partium, 188 l. 13 s. p.; et dictam summam reddidimus dicto Johanni Billoardi in compoto suo.

SABBATO XII° DIE FEBRUARII.

2518-2519. [2518] Cepimus supra Petrum Remigii in compoto suo, de mandato suo, per Petrum Hoursini, clericum suum, 3,300 l. p., valent 4,000 l. t.; quas reddidimus Regi sic : —

Février 1323. [2519] De Johanne Palmerii, campore de Monte-Pessulano, Petro Garrici, pluribusque aliis fautoribus dicti Johannis, pro compositione facta cum ipso pro se et aliis predictis, super eo quod ipsi delati fuerant de abusu monetarum, eas tribuchando, fundando et extra regnum portando, contra prohibitiones regias; de summa 5,000 l. t., de quibus thesaurus reddit 800 l. p. ad Omnes Sanctos cccxxii^o, ultima die Novembris⁽¹⁾; pro toto residuo, 4,000 l. t.

[2520] Robertus Bariseau⁽²⁾, filius et heres defuncti Roberti Bariseau, armigeri, pro restitutione sibi facta de dampnis que dictus pater habuit tempore Regis Philippi Magni, in occupatione et detentione plurium reddituum suorum per inimicos tunc Flandrie; de summa 500 l. t. ad quam dicta dampna dicuntur ascendere, de quibus Rex ordinavit, per suas litteras datas penultima die Maii cccxxii^o, quod Anicia, ipsius defuncti relicta, Robertus predictus et alii dictorum conjugum liberi percipiant 46 l. 13 s. 4 d. t., anno quolibet in thesauro, in festo Nativitatis Domini, quousque eis, de dictis 500 l. t. semel sit integre satisfactum; pro primo termino, 46 l. 13 s. 4 d. t., per litteras Regis predictas que remanserunt in thesauro. Residuum quod est 453 l. 6 s. 8 d. t. debetur ei, de quo habet cedulam.

[2521] De tracta m^{xx} balarum lane Anglie pro sociis de Scala, 96 l. p. compt. per Lappum Falconis, super Regem.

[2522] De emolumentis senescallie Bellicadri, pro receptore ibi Marquisio Scatise, 1,066 l. 7 d. p., super se, in compoto suo.

[2523] Cepimus supra Regem sic: Amalzinus de Artigemale et Johanna Karle uxor sua, filia et heres quondam Bezonis Karle, civis Burdegalensis, pro venditione et dimissione 150 l. t. annui redditus quas percipiebant anno quolibet in thesauro Regis, Tholose, de dono Regis Philippi Pulchri, per suas litteras datas mense Octobri cccv^o, quem redditum thesaurarii Regis Parisius emerunt, pro ipso Rege,

⁽¹⁾ Voir n° 2001.

⁽²⁾ Ce personnage est sans doute le même que Robert Bariseau de la Quarnoie, près d'Aire, Pas-de-Calais, écuyer en faveur de qui Philippe VI, par lettres du mois de septembre 1328, amortit 20 l. t. de rente, pour lui permettre de fonder une chapellenie (Arch. nat. JJ 65¹ n°192).

ab ipsis conjugibus, 1,200 l. t.; quam summam reddidimus eisdem conjugibus, inter debita, pro fine istius compoti, de quo habent cedulam et assignationem de dicta summa capienda in et de emenda dominorum de Ryoncio et de Orlone, que dicitur ascendere 1,000 l. p., ad quam exspectandam, magister Giraudus de Nogerio est commissarius per litteras Regis datas xxix^a die Januarii cccxxii^o.

[2524] Richardus de Chenoves, quondam somularius capelle Regis Ludovici, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per magistrum Johannem Benedicti, pro fine compoti hospicii dicti Regis, inter illos de hospicio, per cedulam curie datam xv^o Aprilis cccxx^o, 28 l. 19 s. 8 d. p. Idem, pro eodem, inter partes traditas curie per magistrum Petrum de Condeto; videlicet: a xxvii^o die Januarii cccx^o usque ad ultimam diem Martii cccxiii^o, in quatuor partibus, 21 l. 17 s. 10 d. p., de tempore cursus burgensium, valent 17 l. 10 s. 3 d. p. fortium, per cedulam curie datam xxviii^o Junii cccxxii^o que dicit quod aliam habuit cedulam, quam si reperiat, voluit per juramentum suum, de cetero esse nullius valoris. Idem, pro eodem, inter partes traditas curie per Petrum Remigii, in duabus partibus, per cedulam curie datam xxviii^o Junii cccxxii^o, 19 l. 10 s. 8 d. p. Summa partium predictarum, 66 l. 7 d. p. compt. per litteram suam et litteras Regis datas xv^o Junii cccxxii^o, super executionem Regis Ludovici.

MARTIS XV^a DIE FEBRUARII.

2525-2527. [2525] Cepimus supra Regem sic: Frater Mauricius de Sancto Paulo, ordinis Fratrum Predicatorum, inquisitor heretice pravitatis, pro dono semel sibi facto per Regem, ex certis et legitimis causis, ut dicit Rex in litteris suis, 160 l. p., per dictas litteras Regis, solutas ei per Vincentium Saillembien, receptorem baillivie Turonensis; et dictus Vincentius tradidit compt. ⁽¹⁾ 786 l. 16 s. 5 d. ob. t.; videlicet: in florenis de Florençia, computatis pro quolibet 13 s. 4 d. p., 100 l. t., et residuum in bona moneta. — [2526]

⁽¹⁾ En marge: *compt.*

Février 1323. Summa, 986 l. 16 s. 5 d. ob. t.; de quibus reddidimus Regi sic: — [2527] De Vincentio Saillembien, receptore baillivie Turonensis, pro fine compoti sui dicte baillivie de termino Omnium Sanctorum cccxxii°, 831 l. 13 s. 8 d. ob. t. Item, executioni Regis Philippi Magni sic: De dicto Vincentio, pro receptis dicte baillivie de executione predicta, 68 l. 14 s. 9 d. t. Item Regi sic: De dicto Vincentio, receptore baillivie Bitturicensis, vel eidem in compoto suo, 85 l. 5 s. t. Item, executioni Regis Philippi Pulchri sic: De dicto Vincentio, receptore baillivie Bitturicensis, 24 s. t. Totum per cedula[m] curie.

2528-2529. [2528] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulchri sic: Johannes Haudri, civis Parisiensis, pro denariis quos ipse dicebat sibi deberi pro pluribus pannis captis ab ipso per Richardum, tailliatorem, et Johannem Burgondi, per cedula[m] magistri M. de Bourdeneto, 339 l. 5 s. p., valent 424 l. 15 d. t., per cedula[m] curie que dicit quod nichil invenitur de hoc sibi deberi inter debita magistri Michaelis predicti, nec cedulae sue dicunt aliquam summam; tamen bene invenitur quod debebantur ei per debita Johannis Billoardi, inter illos quibus ipse Billoardus debebat restituere; sed dicit idem Billoardus quod predictus J. Haudri habuit dictam summam per magistrum P. de Condeto, quod negat idem J. Haudri verum esse; et ideo capiatur dicta summa super dictum J. Haudri, de quousque ostenderit quomodo debeantur sibi; de quibus reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic: — [2529] De magistro Chatardo de Penna Varia, collectore generali annalium provincie Bitturicensis concessarum Regi ad iii^{or} annos per Summum Pontificem, anno cccxvi°, pro fine compoti sui de dictis annalibus; de summa 7,873 l. 12 s. 7 d. t. quam debuit pro fine dicti compoti, deductis 7,505 l. 9 s. 1 d. t., quos thesaurus reddit dicte executioni de dicto magistro Chatardo, in presenti compoto, v° die Februarii supra⁽¹⁾; pro toto residuo, 368 l. 3 s. 6 d. t. De dicto magistro Chatardo, pro fine compoti sui de biennali decima dicte provincie Bitturicensis, concessa ipsi Regi anno cccxviii°, solvenda in tribus annis; de

⁽¹⁾ Voir n° 2499.

Février 1323. summa 16,253 l. 9 s. 2 d. ob. t., quam debuit pro fine dicti compoti, deductis 16,213 l. 11 s. 3 d. t. quos thesaurus reddit pro ipso ad Omnes Sanctos cccxxii°, vii° die Novembris⁽¹⁾; pro toto residuo, 39 l. 17 s. 11 d. ob. t.; et dicto magistro Chatardo, in debitis istius compoti, 15 l. 19 s. 9 d. ob. t.

2530-2531. [2530] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulchri sic: Magister Rogerus de Sancto Quintiuo, canonicus Cenomanensis, quondam collector arreragiorum decimarum et annalium provincie Turonensis recelatorum de anno ccciiii°, pro expensis suis in dicto negocio, per n° dies, non captis super dictam executionem, pro compotum suum de dictis arreragiis, 131 l. t.; et dictam summam reddidimus predictae executioni sic: — [2531] De dicto magistro Rogero, pro fine compoti sui de dictis arreragiis; de summa 231 l. t., 131 l. t., per cedula[m] curie; sic debet 100 l. t.

MERCURII XVI° DIE FEBRUARII.

2532-2533. [2532] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Simon Choleti, miles, pro toto residuo S[ancti] M[ichaelis] cccxvi°, ad hereditatem, non computato per thesaurum, 16 l. 15 s. t.; et super medietatem Pasche cccxvii°, ad hereditatem, non computatam ut supra; de summa 50 l. t., 10 l. 15 s. t. — [2533] Summa dictarum parcium, 27 l. 10 s. t., valent 22 l. p. solutas ei per Johannem Bilouardi thesaurarium, per litteram suam; et tamen dixit se presenti die habuisse 30 l. p. super hoc quod sibi debetur in thesauro, ratione sui redditus, per habitatores ville Laudunensis, super quam villam fuerat assignatus de majori summa, de qua assi[g]natione retinuumus litteras Regis in thesauro; quas 22 l. p. reddidimus (sic) dicto Johanni Billoardi in compoto suo, ipso presente.

2534-2535. [2534] Cepimus supra executionem Regis Philip[p]i Magni sic: Ecclesia Beati Dionisii in Francia, pro toto Ascensionis cccxxii°, ad hereditatem, inter admortisationes, non computato, etc. . . ; de summa 100 l. p., de quibus

⁽¹⁾ Voir n° 1822.

Février 1323. habuit per compotum thesauri, ad Omnes Sanctos cccxxii^o, xxvii^o Novembris ⁽¹⁾, 13 l. p.; super residuum 60 l. p.; quas reddidimus Regi sic : — [2535] De abbate et conventu monasterii Sancti Dyonisii in Francia, pro quadam emenda adjudicata contra ipsos in presenti Parlamento, pro eo quod ipsi appellaverant indebite a quodam judicato lato contra ipsos per baillivum Silvanectensem pro ecclesia de Ursi Campo ⁽²⁾, 60 l. p.

2536-2537. [2536] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Abbacia Vallis Profunde, pro tribus modiis bladi sibi debitis inter debita tradita curie per Galeranium, conciergium palatii, quolibet modio appreciato 6 l. p., valent 18 l. p.; de quibus habuit 10 l. p. Residuum, videlicet 8 l. p. debetur eidem; quas 10 l. p. reddidimus Regi sic : — [2537] De decima diocesis Parisiensis concessa Regi de novo ad duos annos per Summum Pontificem, super terminos Sancti Andree cccxxii^o, qui fuit primus primi anni et Penthecostes venturi, secundus ejusdem anni, per abbatissam ⁽³⁾ Vallis Profunde, pro episcopo ibi, etc., 10 l. p.

JOVIS XVII^a DIE FEBRUARII.

[2538] De decima diocesis Matisconensis denuo Regi, per Summum Pontificem, ad n^o annos, concessa, pro episcopo ibi, collectore ejusdem decime in sua diocesi, pro primo termino primi anni, etc., 67 l. t. compt. per Johannem Bobiere de Calvo Monte in bona pecunia, super Regem.

[2539] De eadem decima Cabilonensis diocesis, pro episcopo ibi, etc., et per eundem J., 514 l. 7 s. 1 d. t., ut ibi supra.

[2540] De eadem decima Eduensis diocesis, pro episcopo ibi, etc., et per eundem J., 840 l. t., super Regem.

[2541] De eadem decima Lingonensis diocesis, pro episcopo ibi, etc., et per eundem J., etc., 2,126 l. 16 s. 8 d. t., super Regem.

⁽¹⁾ Voir n^o 1923.

⁽²⁾ Ourscamps, ancienne abbaye du diocèse de Noyon, située maintenant dans la commune de Chiry-Ourscamps, Oise, arr. de Compiègne, cant. de Ribécourt.

⁽³⁾ Ms. : *abbatem*.

[2542] De emolumentis et exitibus senescallie Petragoricensis et Caturcensis pro Arnaldo de Porboleno, receptore ibi, 3,600 l. p. compt. per P. Remigii, super Regem.

[2543] De biennali nova decima Abrincensis diocesis, pro episcopo ibi collectore, etc., ut supra de aliis, 850 l. 2 s. 4 d. t. compt. per Jacobum de Campo Guidonis in monetis sequentibus; videlicet : in 70 l. 18 s. stellingorum, computatis pro quolibet 4 d. p., 283 l. 12 s. p.; in parvis parisiensibus, 33 l. 14 s. p.; in obolis parvis, 29 s. p.; in duplicibus burgensibus, 24 s. p.; in duplicibus cornutis, 10 l. 11 s. 2 d. ob. p.; in grossis turonensibus argenti, pro 12 d. p., 152 l. 7 s. p.; in parvis turonensibus, 46 l. p.; in 126 florenis de Florenzia, quolibet pro 13 s. 4 d. p., 84 l. p.; in 74 florenis ad agnum, quolibet pro 15 s. 4 d. p., 56 l. 14 s. 8 d. p.; et in 9 florenis ad maçam, quolibet pro 23 s. 4 d. p., 10 l. 10 s. p. Summa que supra, super Regem.

[2544] De eadem decima Baiocensis diocesis, pro episcopo ibi, etc., per dictum Jacobum 1,912 l. 10 s. t. in monetis sequentibus; videlicet : in grossis turonensibus argenti, pro quolibet 12 d. p., 1,800 l. t.; in florenis ad agnum, pro 15 s. p., 112 l. 10 s. t., super Regem.

[2545] De eadem decima Constanciensis diocesis, pro episcopo ibi, etc., per dictum Jacobum, 2,200 l. 27 s. 6 d. t. in monetis sequentibus; videlicet : in grossis turonensibus argenti, pro 12 d. p., 1,434 l. p.; in parvis parisiensibus, 37 l. 5 s. p.; in florenis ad agnum, pro 15 s. p., 263 l. 5 s. p.; et in parvis turonensibus, 26 l. 12 s. p., super Regem.

[2546] De eadem decima Sagiensis diocesis, pro episcopo ibi, etc., pro eodem termino et per dictum Jacobum, 999 l. 12 d. t. in monetis sequentibus; videlicet : in grossis turonensibus, ut supra, 480 l. t.; in parvis turonensibus, 19 l. 6 s. t.; in parvis parisiensibus, 16 l. t.; et in florenis ad agnum, pro 15 s. p., 483 l. 15 s. t., super Regem.

[2547] De eadem decima Rothomagensis diocesis, pro archiepiscopo ibi, collectore, etc., pro dicto termino et per dictum Jacobum, 5,809 l. t.

Février 1323. in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus, ut supra, 2,592 l. t.; in duplici moneta nova, 400 l. t.; in moneta nova simplici, 1,860 l. t.; in parvis turonensibus, 132 l. t. et in florenis ad agnum, pro 15 s. p., ut supra, 825 l. t., super Regem.

[2548] Dominus Montis Morenciaci, dominus Johannes, in redditu comitis Blesensis, pro terra Carnotensi, pro toto Ascensionis cccxxi°, ad hereditatem, non computato per thesaurum, 100 l. t. compt. per Guillelmum de Burines et litteram suam quittatoriam, super Regem.

[2549] De quadam emenda contra episcopum Lingonensem⁽¹⁾, in ultimo Parlamento⁽²⁾, adjudicata pro pluribus excessibus in capitulo dicti loci per eum commissis; de summa 50,000 l. p., ad quam fuit condemnatus, 1,295 l. 6 s. p. compt. per Johannem de Charmorandes, receptorem temporalitatis episcopatus ibi, super Regem.

2550-2554. [2550] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Guillelmus de Perona, pro denariis solutis Theodorico de Tullo, servienti armorum Regis; de summa 49 l. 15 s. p. sibi debita pro vadiis suis et robis; a prima die Julii cccxxi° usque ad vii^m Januarii post, 40 l. p., per cedulam dicti G. datam vii° Januarii predicta. Residuum debetur eidem T., de quo habet cedulam.

— [2551] Universitas Parisiensis, in recompensationem emende P. Le Jumel, quondam prepositi Parisiensis, pro facto Philippi Barberii clerici, pro duabus capellaniis, per magistrum Robertum de Bussu, capellanum alterius dictarum capellaniarum; pro toto Ascensionis cccxxi°, ad hereditatem, inter admortisationes non computato per thesaurum, 16 l. p. Et super Regem sic: — [2552] Eadem Universitas, pro toto Ascensionis cccxxi°, ad hereditatem, non computato ut supra, 16 l. p., per

⁽¹⁾ L'évêque de Langres était alors Louis I^{er} de Poitiers, qui occupa ce siège de 1318 à 1325.

⁽²⁾ L'arrêt du Parlement contre l'évêque de Langres et ses officiers au sujet des violences commises contre le chapitre de cette ville est du 17 juin 1322. L'évêque fut condamné à payer 5,000 l. t. au chapitre et 50,000 l. t. au roi. Son temporel devait rester entre les mains du roi jusqu'au complet paiement de ces sommes (voir BOUTANIC, *Actes du Parlement de Paris*, t. II, p. 461 à 464, où ce jugement est publié; cf. P. ALPHANDÉRY, *Le procès de Louis de Poitiers*, dans le *Moyen âge*, 1900, p. 569 à 607).

dictum magistrum R., per litteram suam datam Dominica post octabas Epiphaniæ cccxxi°. — [2553] Bernardus Cocatriz, filius defuncti Gaufridi Cocatriz; de dono comitis Armeniaci, pro termino Ascensionis cccxxi°, ad hereditatem, 40 l. p., per Johannem Billouardi, thesaurarium, et litteram suam datam xv° Februarii cccxxi°, tenentem ballum dicti B. ratione uxoris sue, matris dicti Bernardi Cocatriz⁽¹⁾. — [2554] Johanneta⁽²⁾, filia et heres dicti defuncti G., pro toto Candelose cccxxi°, ad hereditatem; de summa 94 l. p., de quibus ipsa Johanneta debet percipere perpetuo 80 l. p., prout est in compoto Omnium Sanctorum cccxxi°, xx° Novembris, 80 l. p., per dictum Johannem habentem et tenentem ballum dicte Johannete, ut supra. — [2555] Summa partium predictarum, 192 l. p.; quam reddimus dicto Johanni Billouardi in compoto suo.

2556-2563. [2556] Cepimus supra Regem sic: Johannes de Silvanecto, solutor operum Regis, pro ipsis operibus, 60 l. p., per litteram suam datam xv° Februarii cccxxi°. — [2557] Et super Radulphum de Parisius, magistrum camere denariorum ipsius Regis, pro denariis solutis Guillelmo Tornatoris pro avena capta ab ipso expensata in hospicio Regis, xxiiii° Septembris anno predicto, 40 l. p., per cedulam dicti R. datam xix° Octobris eodem anno et per litteram quittatoriam dicti G. — [2558] Et super Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, 400 l. p. — [2559] Et super executionem Regis Philippi Magni sic: Guillelmus de Perona, magister quondam camere denariorum ipsius Regis, pro denariis solutis Gaufrido de Mara, novo militi, pro palefredo et vadiis de die sue milicie, 21 l. p., per cedulam dicti G. datam xxviii° Maii cccxxi°, et⁽³⁾ litteras quittatorias dicti militis. — [2560] Idem Guillelmus, pro denariis solutis Philippo, servienti de Pontibus, pro lignis expensis in hospicio ipsius Regis Philippi, mense Februario cccxxi°.

⁽¹⁾ Ms.: *Johannis Billouardi*.

⁽²⁾ Jeanne fille de Geoffroi Coquatrix, épousa Simon d'Ernouville, dit de Janville, avocat au Parlement (*Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. II, p. 67).

⁽³⁾ Ms.: *de*.

Février 1323. 8 l. 7 s. 6 d. p., per cedulam dicti G. datam prima die Marcii cccxix° et litteras quittatorias dicti Philippi. — [2561] Et super Regem sic : Johannes de Favarches, de Pontisara, pro sex caudis salviati ⁽¹⁾ per ipsum factis pro Rege et vindemia de Gentiaco nostre (sic) Pontisara, de mandato ipsius Regis, per litteras suas datas prima Octobris cccxxi°, 36 l. 19 s. 10 d. p., per ipsas litteras Regis in quibus cavetur quod eidem Johanni deliberetur pecunia ad hec necessaria, per litteram suam quittatoriam. — [2562] Summa dictarum partium, 536 l. 7 s. 4 d. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [2563] De emenda ad quam communitas Judeorum regni Francie fuit in Parlamento cccxxi° condempnata, pro portione imposita super illos de baillivia Silvanectensi, pro Philippo, serviente de Pontibus, commissario ibi, 536 l. 7 s. 4 d. p.

SABBATO XIX DIE FEBRUARII.

2564-2566. [2564] Cepimus supra Regem sic : Hugo d'Augeron, miles, pro venditione certe terre quam habebat Bituris; de summa 5,000 l. t., 1,600 l. t., valent 1,280 l. p., per cedulam curie; de quibus reddidimus executioni Regis Ludovici sic : — [2565] De dicto domino H. milite, pro denariis sibi indebite solutis per compotum thesauri de dicta executione, ad Omnes Sanctos cccxxi°, pro legato sibi facto in testamento dicti Regis, quos alias habuerat per compotum ejusdem executionis ad Sanctum Johannem cccxxii°, 1,000 l. t. Item, executioni Regis Philippi Magni sic : — [2566] De dicto milite, pro denariis quos ⁽²⁾ ipse debebat Regi pro fine compoti thesauri ad Sanctum Johannem cccxxviii°, captis ibi in titulo magnarum partium ad turonenses; de summa 2,000 l. t., de tempore burgensium que valent 1,600 l. t. fortium, quas Rex mutuaverat ei pro quadam domo et certis possessionibus comparandis a magistro P. Favelli, in comitatu Nivernensi, deductis 1,000 l. t. fortium redditus Regi per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxxi°, xi° Au-

⁽¹⁾ Saugie. Ms. : solviati.

⁽²⁾ Ms. : quod.

gusti; pro toto residuo, 600 l. t. fortium. Totum Février 1323. per cedulam curie.

LUNE XXI° DIE FEBRUARII.

[2567] Johannes de Silvanecto, serviens eques guetti Parisiensis, pro remissione sibi facta per Regem Ludovicum de quadam emenda de 86 l. p., in qua ipse fuit condempnatus per inquisitores tunc in vicecomitatu Parisiensi pro reformatione patrie deputatos; de qua summa redduntur eidem Regi, per compotum Guillelmi Hure, aurifabri Parisiensis, re[d]diti curie xii° Augusti cccxvi°, de expletis emendarum per dictos inquisitores adjudicatarum, 21 l. 19 s. 6 d. p. in duabus partibus, compt. per se et cedulam curie, a tergo transcripti litterarum dicti Regis de dicta remissione, super executionem dicti Regis Ludovici.

2568-2571. [2568] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, 592 l. p.; quas reddidimus Regi sic : — [2569] De Philippo Pelorde, cive Bituricensi, pro portione sibi imposita de quadam emenda ad quam plures habitatores ville Bituricensis fuerant condempnati, pro eo quod ipsi verberaverant unum Lombardum contra defensionem servientis Regis, et pro fractione cujusdam carceris in domo archiepiscopi Bituricensis, dum dictus archiepiscopatus erat in regalia, 400 l. p. — [2570] De Johanne Godefredi, cive Bituricensi, pro eodem et eodem modo, 192 l. p. — [2571] Summa, 592 l. p., ut supra.

2572-2574. [2572] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Andreas de Laval ⁽¹⁾, miles, pro arreragiis annu redditus quem percipit in castellania de Cay[n]one ⁽²⁾, baillivie Turonensis ratione E[ui]stachie de Bauceyo ⁽³⁾ uxoris sue, quon-

⁽¹⁾ Dans le ms. on a mis par erreur *Laul* (voir les lettres de Charles IV du mois de novembre 1323 et du mois de décembre 1324, accordées en faveur d'André de Laval au sujet de la perception d'une rente annuelle et perpétuelle de 950 l. t. sur les châtellenies de Laugeais et de Chinon, Arch. nat., J 423, n° 41, et JJ 62, n° 128, 155, 445).

⁽²⁾ Chinon, Indre-et-Loire, ch.-l. d'arr.

⁽³⁾ Eustache de Baucay, dame de Benais, était fille de

Février 1323. dam uxoris Guillelmi de Usagiis⁽¹⁾, militis, pro termino Omnium Sanctorum cccxxi°, 100 l. p. Et super Regem sic : — [2573] Idem miles, pro eodem reddito de termino Ascensionis et Omnium Sanctorum cccxxii°, equaliter, 200 l. p. — [2574] Summa, 300 l. p., valent 375 l. t., quam reddidimus receptori baillivie Turonensis, Vincencio Saill[e]n]bien, in compoto suo, per litteras Regis datas xvi° Februarii cccxxii°.

2575-2576. [2575] Cepimus supra executionem Philippi Magni sic : Nicolaus Aquinolle⁽²⁾ de Florencia; de summa 92 l. p. sibi debita pro logagio domus sue site Parisius in vico Templi, in qua positi fuerunt pavilliones et tente ipsius Regis, in custodia, per Yvonem de Pavillionibus, in qua remanserunt per tres annos finitos ad Pascha cccxxi°, et pro impejoramento dicte domus per tempus predictum, per cedulam curie datam xiiii° Junii cccxxi° que dicit quod ad dictam su[m]mam taxata fuerunt logagium et impejoramentum predicta, ad relationem magistrorum Johannis de Gysi et Nicolai de Calmis, ad hoc per curiam deputatorum, et per litteras quittatorias dicti Nicolai Aquinolle, 60 l. p. Residuum quod est 32 l. p. debetur eidem, de quo habet cedulam; et dictas 60 l. p. reddidimus Regi sic : — [2576] De dicto Nicolao, pro quadam emenda ad quam fuit condemnatus in presenti Parlamento, pro eo quod ipse male et indebite appellatus fuerat a quadam

Hugues de Bauçay IX° du nom (BRAUCHET-FILLEAU, *Dictionnaire historique et généalogique des familles du Poitou*, t. I, p. 329).

⁽¹⁾ Par lettres du mois d'octobre 1307, Philippe le Bel confirma l'échange conclu entre Renier de Grimaldi, amiral du roi, et Guillaume d'Usages, en vertu duquel ce dernier obtint 500 l. t. de revenu à prendre sur le Trésor. (Arch. nat., JJ 44, n° 39 et 65). Au mois de mars 1308 (n. st.) Philippe le Bel, exonérant le Trésor de cette charge, assit cette somme sur la prévôté de Langeais en Touraine (*Ibid.*, JJ 44, n° 85). Voir aussi d'autres actes d'échange passés en 1315 et en 1317 entre Guillaume d'Usages et Bernard de La Ferté, seigneur de La Ferté Bernard (*Ibid.*, JJ 52, n° 212, JJ 53, n° 178, et J 177, n° 13 et 19).

⁽²⁾ Nicolas Aquinolle, avec d'autres Italiens, s'entremet activement, au commencement du règne de Philippe de Valois, pour obtenir de ce prince l'abolition du *Hollebit*, droit qui était levé sur les marchands de poisson de mer (*Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, n° 48 et 115).

sentencia contra eum lata per prepositum Parisien- Février 1323. sem [pro] relicta defuncti Petri du Greil.

[2577] Girardus de Nogerio, pro expensis suis faciendo quamdam inquestam apud Cadomum, et pro scriptura ejusdem, 8 l. p. comt. per se et cedulam curie, super Regem.

MARTIS XXII FEBRUARIJ.

2578-2579. [2578] Cepimus supra Petrum Remigii thesaurarium, in compoto suo, de mandato suo in cedula, 347 [l.] 14 s. 6 d. p., valent 434 l. 13 s. 2 d. ob. t.; quas reddidimus executioni Regi[s] Philippi Magni sic : — [2579] De condemnatione Judeorum regni Francie, pro portione illos de ducatu Normannie contingente, pro Nicolao de Poteria, fratre magistri Guillelmi de Poteria, quondam collectoris in dicto ducatu.

2580-2581. [2580] Cepimus supra Johannem Billonardi, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, 218 l. 6 s. 1 d. p., valent 272 l. 17 s. 7 d. t.; quas reddidimus executioni Regi[s] Philippi Magni sic : — [2581] De annalibus provincie Rothomagensis concessis ipsi Regi ad iii° annos, pro magistro Guillelmo de Poteria, quondam collectore ibi, 272 l. 17 s. 6 d. t., per Nicolaum de Poteria, fratrem dicti G.

[2582] Henricus de Courpalay⁽¹⁾, miles, pro denariis sibi debitis pro fine compoti thesauri ad Omnes Sanctos cccxxi°, captis super Regem in dicto compoto, inter partes hospicii, xxi° Decembris, per cedulam G. de Perona, pro palefredo et pallio, pro sua nova milicia, et non solutis ei, 21 l. p. compt. per abbatem Sancti Germani de Pratis, fratrem suum⁽²⁾, super executionem Regis Philippi Magni.

⁽¹⁾ Par lettres du mois d'avril 1331, Philippe de Valois confirma un accord intervenu par devant Jean de Milon, garde de la prévôté de Paris, le 14 janvier 1331 (n. st.), entre Henri de Courpalay, chevalier, et les religieux de la Celle en Brie au sujet de certaines redevances à payer par ledit chevalier à ces religieux (Arch. nat., JJ 66, n° 698).

⁽²⁾ L'abbé de Saint-Germain-des-Prés était Pierre de Courpalay, qui fut élevé à la dignité abbatiale dans le courant de l'année 1303 et mourut le 3 avril 1334 (D. BOUILLART, *Hist. de l'abbaye royale de Saint-Germain des Prés*, p. 146-151).

Février 1323.

[2583] Episcopus Vivariensis, dominus P. de Mortuo Mari, missus ad Curiam Romanam cum domino comite Claromontensi pro negociis Regis, pro suis faciendis expensis in dicto viagio 320 l. p., per litteras Regis, super Regem.

[2584] Comes Claromontensis, dominus Ludovicus, missus ibi et pro eodem, 1,000 l. p., per litteras Regis, super Regem.

[2585] Guillelmus de Perona, pro denariis solutis Gilletto de Frigido Villari, valletto quondam Regis Philippi Magni, pro residuo vadiorum et robarum suorum, a prima die Januarii cccxix^o usque ad vii^{am} diem Januarii cccxxi^o, 12 l. 8 s. 11 d. p., per cedulam dicti G. datam ix^o Februarii cccxxi^o, in qua continetur quod dictus Gilletus aliam super hoc habuerat cedulam datam ultima Marcii cccxxi^o, quam voluit, si forte reperiretur, nullius esse valoris; super executionem Regis Philippi Magni.

[2586] Johannes Bataille, scutifer Regis, pro necessariis scutiferie, 40 l. p. compt. per litteram Galteri de Malassis, clerici sui, datam xv^o Februarii cccxxi^o, super se, in partibus suis.

[2587] Bouchardus de Monte Morenciaco⁽¹⁾, miles, missus ad Curiam Romanam pro Rege, cum aliis supra, pro suis faciendis expensis, 160 l. p. compt. per se et litteram Regis, super Regem.

[2588] Dominus Rex, pro denariis sibi traditis per thesaurum, ponendis in coffris suis, 775 l. p., per litteras suas datas Parisius. xix^o Januarii cccxxii^o, super ipsam.

[2589] Cistercium, in redditu comitis Blesensis, pro terra Carnotensi, pro toto Omnium Sanctorum cccxx^o et xxi^o, non computato per thesaurum inter redditus admortisatos, equaliter, 160 l. p. compt. per P. Remigii, super executionem Regis Philippi Magni.

⁽¹⁾ Bouchard II de Montmorency fils de Bouchard I^{er} de Montmorency et de Philippe Britaut, dame de Naugis, fut pannetier de France dès 1323. Blessé à la bataille de Cassel en 1328, il fut envoyé ensuite en Angleterre sommer Édouard III de venir rendre hommage à Philippe VI pour les terres qu'il tenait de la couronne. Il vivait encore le 31 décembre 1333 (Le P. ANSELME, *op. cit.*, t. III, p. 624 et t. VIII, p. 610).

Février 1323.

[2590] Thomas de Monte Olivo et Petrus Juvenis, milites, ac Thomas Chol, nuncii Regis Cyrensis, pro dono sibi semel facto per Regem, 320 l. p. compt. per se et litteras Regis, super Regeni.

[2591] Dominus Galcherus de Castellione, miles, junior, super vadia sua, 400 l. p., per litteram suam datam x^o Februarii cccxxii^o, super se, in compoto suo.

[2592] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, 1,000 l. p., per litteram suam datam x^o Februarii cccxxii^o, super se, in compoto suo.

[2593] Magister Johannes de Meleduno, pro expensis hospicii Regine, 800 l. p., per litteram suam datam tunc, super se, etc.

[2594] Fratres Vallis Scolarium Parisius, pro medietate Ascensionis cccxxi^o, pro dono Hermeri de Monte Martirum, ad hereditatem, inter admortisationes, non computato per thesaurum, 50 s. p. Et in redditu Regine Marie, pro eodem et ibi, non computato ut supra, 100 s. p., super executionem Regis Philippi Magni. Idem fratres, pro medietate Ascensionis cccxxii^o, pro dono non computato ut supra, 50 s. p. Et in redditu Regine Marie, pro eodem et ibi, ut supra, 100 s. p., super Regem. Idem fratres, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Gencianum Coquatrix, quondam receptorem Parisiensem, pro fine compotorum suorum; de summa 48 l. 10 s. p., de quibus habuerunt per Robertum de Condeto 16 l. 10 s. p., ultima Decembris cccxxi^o; pro toto residuo, 32 l. p., super executionem Regis Philippi Magni. Idem fratres, pro iii^o modis bladi sibi debitis inter debita tradita curie per Galeranum conciergium palatii Regis Parisius, quolibet modio appreciato 6 l. p., 24 l. p., super eandem executionem. Summa dictarum partium, 71 l. p. compt. per fratrem Laurentium priorem ibi et litteram suam quittatoriam.

[2595] De arreragiis decime provincie Bituricensis concessa Regi Philippo Magno ad sex annos per Summum Pontificem, pro magistro P. de Prunoy, collectore eorundem, 30 l. 18 s. 9 d. t. compt. per magistrum Chatard de Penna Varia in

Février 1323. monetis sequentibus; videlicet : in xxiiii^r parvis florenis, compt. pro quolibet 13 s. 4 d. p.; 11 [denariis] ad Reginam, quolibet pro 15 s. 6 d. p.; et residuum in stellingis, super executionem dicti Regis.

[2596] Heres domini Philippi de Artesio, per dominam Blancham de Britania ejus relictam, pro duobus medietatibus Omnium Sanctorum et Candelose cccxix^o, ad hereditatem, non computatis per thesaurum; de summa 2,000 l. t., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxi^o, xi^o et xviii^o Aprilis, 790 l. 4 s. 6 d. t.; pro toto residuo, 1,209 l. 15 s. 6 d. t. Et super medietatem Omnium Sanctorum cccxx, ad hereditatem, non computatam ut supra; de 1,000 l. t., 790 l. 4 s. 6 d. t. Summa partium predictarum, 2,000 l. t. cont. per litteram dicte domine Blanche datam xv^o Februarii cccxxii^o, super executionem Regis Philippi Magni.

[2597] Regina Francie et Navarre, domina Clementia, pro denariis sibi traditis in deductionem de 13,144 l. 3 s. 4 d. ob. p. sibi debitis pro fine compoti thesauri ad Omnes Sanctos cccxxii^o, de quibus habuit in istis compotis supra, xviii^o Januarii⁽¹⁾, 800 l. p.; super residuum, 1,000 l. p. cont. per dominam Blancham de Britania, per litteras suas quitatorias, cui dicta domina Regina dedit dictas 1,000 l. p., per litteras suas super dono factas, datas mense Julii cccxxi^o, super Regem.

[2598] Eadem domina Regina, pro eodem et eodem modo, 2,484 l. 7 s. 9 d. p. compt. per duo paria litterarum datarum iiii^o et viii^o Februarii cccxxii^o, super Regem. Residuum quod est 8,859 l. 15 s. 7 d. ob. p. debetur ei.

[2599] Gaufridus de Bello Monte, miles, loco Johannis vicecomitis de Bello Monte, super medietatem Omnium Sanctorum cccxix^o, ad hereditatem, non computatam; de 160 l. p., de quibus habuit supra, ultima Januarii⁽²⁾, 60 l. p.; super residuum, 80 l. p. cont. per litteram suam, super Regem.

[2600] Guillelmus de Domibus, armiger, pro domo de Hosteriche⁽³⁾, pro toto Sancti Johannis

cccxix^o, xx^o et xxi^o, ad hereditatem, non computato, equaliter 120 l. p., super executionem Regis Philippi Magni. Et pro toto Sancti Johannis cccxxii^o, ad hereditatem, non computato ut supra, 40 l. p. Et super toto Sancti Johannis cccxxiii^o, ad hereditatem; de summa 40 l. p., 20 l. p., super Regem. Summa dictarum partium, 180 l. p. compt. per Johannem de Domibus⁽¹⁾, filium suum.

JOVIS XXIII^a DIE FEBRUARII.

2601-2602. [2601] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Monachi de Barbello, pro toto Ascensionis cccxxviii^o, ad hereditatem, inter admortisationes, non computato ut supra; de summa 51 l. p., de quibus habuerunt 100 s. p., per compotum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxxii^o, xxiiii^o Maii⁽²⁾; pro toto residuo, 46 l. p. Et pro toto Ascensionis cccxix^o, xx^o et xxi^o, ad hereditatem, inter admortisationes, non computato ut supra, equaliter, 153 l. p., per litteram abbatis dicti loci et de precepto Johannis Billoardi thesaurarii. — [2602] Summa dictarum partium, 199 l. p.; quas reddimus dicto Johanni Billoardi in compoto suo.

[2603] De tracta cxxx balarum lane Anglie pro sociis societatis Bardorum, 195 l. t. compt. per Giere Renuche, super Regem.

VENERIS XXV^a FEBRUARII.

2604-2605. [2604] Cepimus supra executionem Regis Ludovici sic : Dominus Johannes de Courtpalay⁽³⁾, miles, pro transporto facto in ip-

château du Louvre, et ce moyennant un revenu de 50 l. t. que le comte de Poitiers lui assurerait ainsi qu'à ses héritiers (Arch. nat., J 152, n^o 2).

⁽¹⁾ Au mois d'août 1328, ce Jean de Maisons céda aux frères de l'Hôpital Saint-Jean de Jérusalem 12 l. p. de revenu annuel à prendre sur les 40 l. p. qu'il percevait sur le Trésor, à cause de la maison appelée «Austeriche» cédée par ses ancêtres aux rois de France (*Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, p. 19).

⁽²⁾ Voir n^o 596.

⁽³⁾ Au mois de mai 1317, Philippe le Long accorda à Jean de Courpalay, chevalier, en retour de ses services, toute justice haute et basse à Courpalay (Seine-et-Marne,

⁽¹⁾ Voir n^o 2381.

⁽²⁾ Voir n^o 2425.

⁽³⁾ Déjà au mois de juin 1254, Jean de Maisons, chevalier, avait vendu à Alphonse de Poitiers des maisons sises en la rue d'Autriche près de la porte Saint-Honoré et près du

Février 1323.

sum per defunctum J. de Solis militem; de summa 500 l. t., quas predictus Rex dederat semel dicto J. de Solis per litteras suas datas xv^e Februarii cccxv^o, 50 l. t., per dictas litteras et de precepto gentium compotorum oretenus facto; et dictas 50 l. t. reddidimus Regi sic : — [2605] De compositione facta cum Hagino de Corbolio, Judeo, filio Cressancii de Corbolio, de debitis patris sui predicti levandis. Residuum quod est 450 l. t. debetur dicto militi de Courpalay.

2606-2607. [2606] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, 160 l. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [2607] De emenda ad quam communitas Judeorum regni Francie, anno cccxxi^o extitit condemnata, pro portione illos de viccomitatu Parisiensi contingente, pro domino Adam de Presyaco collectore ibi.

2608-2609. [2608] Cepimus supra dominum Johannem de Villa Petrosa militem, magistrum compotorum, in compoto suo, de suo precepto, pro 88 marchis et 6 onciis argenti quas habuit de vaisselamenta Giraudi Guette, estimata qualibet marcha ad 54 s. p., 239 l. 12 s. 6 d. p.; et dictam summam reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [2609] De bonis defuncti Giraudi Guette, pro Francisco Jacobi deputato ad levanda et explectanda bona ipsa, in attenuationem majoris summe pecunie, ad quam restituendam, dictus Giraudus Guette, dum viveret, extitit condemnatus.

LUNE ULTIMA FEBRUARII.

[2610] Adam de Insula⁽¹⁾, decanus Ebroyensis,

arr. de Coulommiers, cant. de Rosoy-en-Brie), et plusieurs fiefs dans les localités voisines (Arch. nat., J 396, n° 18, et JJ 53, n° 167). Ces lettres furent confirmées par Charles IV au mois de décembre 1323 (*Ibid.*, JJ 62, n° 448). Voir aussi : *Ibid.*, JJ 41, n° 83, confirmation au mois d'avril 1309, par Philippe le Bel, de l'échange fait entre le doyen et le chapitre de l'église de la Madeleine de Courpalay et Jean de Courpalay et sa femme, de plusieurs terres et revenus.

⁽¹⁾ Adam de l'Isle Adam, conseiller du roi, que l'on trouve avec le titre de doyen de l'église d'Évreux dès 1308, fut élu évêque après Geoffroy II du Plessis mort en 1327; mais il mourut lui-même, le 24 mars 1328, avant d'avoir été sacré (*Gallia Christiana*, t. XI, p. 594 et 622).

Février 1323.

clericus Regis, pro vadiis suis in Parlamento deservitis ab xi^e die Novembris cccxxii^o usque ad xxii^o diem Februarii post, per cni^o dies, 5 s. p. per diem, 26 l. p. compt. per se et cedulam curie, super Regem.

2611-2614. [2611] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Dominus Michael Mauconduit, clericus Regis, pro denariis sibi debitis pro vadiis suis, per cedulam G. de Peroua datam vii^e Julii cccxviii^o; de summa 148 l. 10 s. 8 d. p., de quibus habuit 38 l. 7 s. 7 d. p. ad Omnes Sanctos cccxxi^o, ubi remansit dicta cedula, et Omnes ad Sanctos cccxxii^o⁽¹⁾, 80 l. p.; pro toto residuo, 30 l. 3 s. 1 d. p. — [2612] Et super magistrum Radulphum de Parisius, in partibus suis, pro denariis solutis dicto domino M. pro vadiis suis et palliis, a vii^e die Januarii cccxxi^o usque ad primam diem Januarii post, 90 l. 18 s. 8 d. p., per cedulam dicti R. datam ultima Decembris cccxxii^o. — [2613] Summa dictarum partium, 121 l. 21 d. p.; de quibus reddidimus Regi sic : — [2614] De priore de Pampreul⁽²⁾, pro quadam compositione facta per eum cum gentibus Regis de quodam mercato habendo in dicta villa de Pampreul; de summa 200 l. p., de quibus thesaurus reddit 80 l. p. ad Omnes Sanctos cccxxii^o⁽³⁾; pro toto residuo, 120 l. p.; et dictus dominus Michael habuit compt.⁽⁴⁾ 21 s. 9 d. p.

2615-2618. [2615] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Dominus Reginaldus Clugneti, miles, pro denariis sibi debitis pro residuo vadiorum suorum in frontieris Flandrie deservitorum, per cedulam Reneri Coquatrix datam xviii Julii cccxvii^o, 112 l. 8 s. 6 d. t. Idem miles, pro eodem, per aliam cedulam dicti Reneri datam xi^e Novembris cccxvi^o, 29 l. 18 s. 2 d. t. Idem miles, pro denariis sibi debitis pro vadiis suis in stabilita Sancti Audomari, in societate domini marescalli de Gressibus⁽⁵⁾, deservitis per cedulam Johannis

⁽¹⁾ Voir n° 1521 et 2249.

⁽²⁾ Auj. Pamproux, Deux-Sèvres, arr. de Melle, cant. de La Mothe-Saint-Héraye.

⁽³⁾ Voir n° 1347.

⁽⁴⁾ En marge : *compt.*

⁽⁵⁾ Jean de Corbeil dit de Grez, chevalier, était maréchal de France dès l'année 1308 dans laquelle il fut envoyé en

Février 1323.

Medici datam ix^e Februarii cccxvii^o, 506 l. 4 s. 8 d. t. Idem miles, capitaneus de Armenteriis⁽¹⁾, pro residuo vadiorum suorum in dicta stabilita, pro se et gentibus suis, deservitorum cum dicto marescallo, per cedulam dicti J. Medici datam ix^e Februarii cccxvii^o, 147 l. 17 s. 6 d. t. Totum per litteras Regis de mandato et litteras recognitorias dicti militis. — [2616] Heredes et executores defuncti magistri Arnaldi Leotardi⁽²⁾, decani Engolismensis, pro denariis sibi debitibus pro quibusdam bonis suis venditis per P. Rubei et R. de Viridario, commissarios super hoc, usque ad summam de 311 l. 16 s. 6 d. ob. p., redditis Regi per computum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi^o et xxii^o, per litteras Regis de mandato et litteram magistri Guillelmi Venavart, procuratorem dictorum heredum, 311 l. 16 s. 6 d. ob. p., valent 389 l. 16 s. 2 d. ob. t. Totum per cedulam curie et litteras Regis de mandato. — [2617] Summa dictarum partium, 1,186 l. 5 s. ob. t.; quas reddidimus Regi sic : — [2618] De Guillelmo Amblardi, receptore Pictavensi et Xanctonensi, pro fine compoti sui senescallie Xanctonensis de termino Sancti Johannis cccxxii^o; de summa 3,390 l. 5 s. 4 d. t., 1,186 l. 5 s. ob. t. Totum per cedulam curie et litteras facientes ad premissa.

2619-2621. [2619] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulchri sic : Abbas de Cormeliis, Lexoviensis diocesis, pro denariis sibi debitibus pro mutuo facto Regi predicto, anno nonagesimo quinto, et reddito eidem Regi per computum Bichii et Moucheti⁽³⁾ de termino Ascensionis anno

Flandre pour les affaires de Philippe le Bel. En 1311, il fut l'un des commissaires du roi pour conclure l'accord entre le comte de Flandre et les habitants de la ville de Douai. Il servit encore en Flandre en 1313 et en 1318, et mourut vers la fin de cette année (Le P. ANSELME, *op. cit.*, t. VI, p. 657).

⁽¹⁾ Armentières, Nord, arr. de Lille, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Arnaud Léotard que l'on trouve comme doyen de l'église d'Angoulême déjà en 1316, dut mourir après le mois de juin 1319. Il figure en effet dans le livre des fiefs de l'évêché à cette date; mais dans le courant de cette année, Bertrand de Saint-Genêt lui avait déjà succédé (*Gallia Christiana*, t. II, p. 1027).

⁽³⁾ Biche et Mouche, frères Italiens originaires de Florence, qui sous Philippe le Bel jouèrent un rôle important dans l'administration financière en France. Ils moururent avant le mois de mars 1309 (voir C. PIRON, *Les Lombards en France et à Paris*, p. 102 à 112).

Février 1323.

predicto, in titulo mutuum de mutuis procuratis per dominum J. de Haricuria in baillivia Rothomagensi, inter partes a tergo, 100 l. t. Idem abbas habens causam in hac parte defuncti P. Gouille, ut apparuit per litteras curie officialis Lexoviensis, quarum retinuimus transcriptum sub sigillo curie officialis Parisiensis, pro mutuo facto dicto Regi per dictum Petrum, reddito ubi supra; de summa 300 l. t., 79 l. 11 s. t. Residuum quod est 220 l. 9 s. t. debetur eidem abbati ex causa predicta. — [2620] Summa, 179 l. 11 s. t.; quam summam reddidimus executioni Regis Philippi Magni, vel Regi moderno, si solus fiat computus. — [2621] De arreragiis decime sexennalis pridem concessa pro subsidio Terre Sancte, pro defuncto magistro G. de Poteria, collectore dictorum arreragiorum in provincia Rothomagensi, per dictum abbatem succollectorem ejusdem decime in diocesi Lexoviensi, pro dicto magistro G. Totum de precepto P. Remigii.

[2622] Symon Ph[ilippi] miles, missus ad certa loca per dominum Regem, per cedulam suam datam xx^e Februarii cccxxii^o, pro expensis suis in dicto viagio faciendis, 80 l. p. compt. per se et cedulam curie, super Regem.

[2623] Fratres Predicatores Parisius, pro dono sibi semel facto per dominum Regem, pro ficibus et racemis emendis pro ipsis in quadragesima, per litteras dicti Regis datas xvi^e Februarii cccxxii^o, 10 l. p. compt. per procuratorem suum, super Regem.

[2624] Stephanus de Capella, coquus domini Regis, pro vadiis suis ad vitam, super tercio Omnium Sanctorum cccxxii^o, 3 s. p. per diem, 18 l. 5 s. p. compt. per se, super Regem.

[2625] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, per litteram suam datam ultima Decembris cccxxii^o, 306 l. 18 s. 7 d. p. compt. per se, super Regem.

[2626] Magister P. Tesson, clericus Regis, missus ad Curiam Romanam per dominum Regem, pro denariis sibi traditis pro expensis suis in dicto viagio faciendis, 40 l. p. compt. per se, super Regem.

[2627] Thomas de Scaboure, pro denariis sibi

Février 1323. traditis pro vineis domini Regis de Sancto Porciano faciendis, et vinis dictarum vinearum adducendis Parisius, 80 l. p. compt. per se, super Regem.

[2628] Johannes de Chamblyaco et Johanna Malevoisine ejus uxor, filia et heres defuncti Guillelmi Malvoisin, pro toto Omnium Sanctorum cccxvii°, ad hereditatem, non computato; de 460 l. p., de quibus habuerunt in compoto Nativitatis Domini cccxx°, xxiiii Decembris, 190 l. p.; et xxi° Februarii cccxx°, 160 l. p.; pro toto residuo dicti termini, 110 l. p. Et super totum Omnium Sanctorum cccxviii°, ad hereditatem, non computatum ut supra; de 460 l. p., 50 l. p. Summa dictarum partium, 160 l. p. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[2629] Liberi Jacobi Genciani⁽¹⁾, Guillotus et Marota, pro termino Omnium Sanctorum cccxxii°, ad hereditatem, non computato, 48 l. p. compt. per se, super Regem.

[2630] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii, per litteram suam datam xx° Februarii cccxxii°, 1,000 l. p., super se, etc.

[2631] Frater Johannes de Brumez, elemosinarius, pro elemosina quadragesime de anno cccxxii°, 600 l. p., per litteram suam datam xix° Februarii anno predicto, compt. per se, super Regem.

[2632] Dominus Rex, pro denariis sibi traditis pro suis secretis negociis, 200 florenos ad agnum, quolibet computato 15 s. p., valent 150 l. p., per cedulaam suam datam xviii° Februarii cccxxii°, compt. per P. Remigii, super ipsum Regem.

[2633] Thomas Nevouyn, aurifaber Parisiensis, pro denariis sibi debitis pro xii ciphis argenteis domino Regi traditis, datis per ipsum Regi Boemie et gentibus suis, per litteras dicti Regis datas xviii° Februarii cccxxii°, 243 l. 12 s. ob. p., super Regem.

⁽¹⁾ Au mois de juin 1304, Philippe le Bel confirma la vente faite à Jacques Gencien, écuyer, le 1^{er} novembre 1303, par Guillaume de Chalon, comte d'Auxerre et de Tonnerre, de 120 l. t. de revenu annuel, à percevoir chaque année sur le Trésor. A la même date, il confirma encore l'achat fait le 12 juin 1304, par Jacques Gencien, écuyer, à Jean sire de Guistelle, chevalier, de 100 l. t. de revenu à prendre sur le Trésor (Arch. nat., JJ 37, n° 22 et 25; cf. KK², fol. 162 v°).

[2634] Franciscus de Hospitali, clericus balistariorum, pro denariis sibi traditis, distribuendis pluribus stipendiariis, per litteram suam datam xxix° Februarii cccxxii°, 400 l. p. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[2635] Abbatissa de Ponte Dominarum, pro 10 l. p. quas consuevit capere quolibet anno in elemosina Brandonum, pro annis cccxix° et xx°, equaliter, 20 l. p., per cedulaam Guillelmi de Lymais, quondam elemosinarii, super dictam executionem.

[2636] Hugo de Augerone⁽¹⁾, miles, pro venditione et dimissione domus sue vocate La Sale, prope Bituricas, et pertinentiarum ejusdem, quas Rex Ludovicus dederat ei pro se et heredibus suis, in estimatione 500 l. terre annui redditus; de summa 5,000 l. t. pro venditione predicta, et 600 l. t. quas Rex voluit ei solvi de precepto suo oretenus facto thesaurariis, ut dicitur et cavetur in litteris quittatoriis dicti militis, de quibus habuit 600 l. t. xix° Februarii supra⁽²⁾; pro toto residuo, 5,000 l. t., sine litteris de mandato, tamen per litteras dicti doni, compt. per P. Remigii, super Regem.

[2637] Renerus Coquatrix, thesaurarius guerrearum, pro denariis solutis magistro Theodorico de Hericône, preposito Ariensi, in acquittationem denariorum quos Egidius de loco Sancti Amandi⁽³⁾, tunc baillivus de Orciis⁽⁴⁾, tradiderat Otrico Alemanni militi, de precepto constabularii, de bonis ipsius prepositi, 70 l. 12 s. 6 d. t., per litteram dicti Reneri datam xxx° Marcii cccxxii°, super executionem Regis Philippi Magni.

⁽¹⁾ Hugues d'Augeron fut chambellan de Louis X Hutin. Par lettres du mois de janvier 1316 (n. st.) ce roi lui donna en récompense de ses services sa maison appelée *La Sale* près de Bourges, avec toutes ses dépendances, et en même temps 500 l. t. de revenu annuel et perpétuel qu'il fit asseoir non loin de cette maison (Arch. nat., J 396, n° 17). Charles IV, par lettres du 1^{er} février 1323 (n. st.), fit rentrer cette maison et ces revenus dans le domaine, stipulant que les fruits levés ne seraient pas réclamés (*Ibid.*, JJ 61, n° 326). En retour, il fut versé à Hugues d'Augeron, 5,000 l. t. plus 600 l. t. pour les fruits de l'année écoulée. Il donna quittance de ces 5,600 l. t. le samedi après la Chandeleur (5 février) 1323 (n. st.) [*Ibid.*, J 396, n° 17 bis].

⁽²⁾ Voir n° 2566.

⁽³⁾ Saint-Amand, Nord, arr. de Valenciennes, ch.-l. de cant.

⁽⁴⁾ Orchies, Nord, arr. de Douai, ch.-l. de cant.

Février 1323.

[2638] Magister Thierricus de Hericône, prepositus Ariensis, pro denariis sibi debitis pro fine compoti thesauri ad Sanctum Johannem cccxix°, per cedulam thesauri testimoniam datam xii° Maii anno predicto, 143 l. 2 s. 6 d. t., super dictam executionem.

[2639] Idem prepositus, pro denariis sibi debitis pro restitutione bonorum suorum captorum in comitatu Attrebatensi, per plures personas et in diversis locis, tempore guerrarum Flandrie et confederatorum, 1,323 l. 13 s. 3 d. ob. p., per cedulam Camere testimoniam incorporatam in litteris Regis, quarum tenor sequitur in hec verba.

Philippus, Dei gratia Francorum et Navarre Rex, universis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus nos quandam cedulam in Camera compotorum nostrorum Parisius factam et extractam, vidisse, cujus tenor sequitur in hunc modum.

Debentur preposito Ariensi, magistro Thierrico de Hericône⁽¹⁾, pro bonis suis captis pro stipendiariis Flandrie; videlicet: pro Hugone de Mira Valle conestabulario serviens[um] existencium in castro Sancti Venancii⁽²⁾, anno cccxv°, 100 l. t. Pro domino Galtero Rome, castellano Bethunie, 321 l. 8 s. 4 d. t. Pro domino Alexandro de Oysiaco, castellano de Fonpous⁽³⁾, 267 l. 16 s. 9 d. p. Summa, 689 l. 5 s. 1 d. t., quas Johannes Medici promittit reddere Regi in compotis suis guerre Flandrie, per cedulam suam, valent 551 l. 8 s. 1 d. p. Item, debentur eidem, pro eodem, pro domino Eustachio de Conflentio advocato Morinensi, milite, 160 l. t., quas Renerus Coquatriz debet similiter reddere Regi pro dicto milite in compoto suo guerre Flandrie, per cedulam suam datam xiiii° die Julii cccxix°, valent 128 l. p. Item, debentur eidem, pro eodem, pro domino Matheo de Warennis, mi-

⁽¹⁾ Thierry de Hireçon, prévôt de l'église d'Aire, clerc et conseiller du roi, était chancelier de la comtesse Mahaut d'Artois; c'est pourquoi il fut en butte aux violences des partisans de Robert d'Artois qui disputait le comté d'Artois à Mahaut. Voir dans BOUTARIC, *op. cit.*, t. II, n° 6402, un arrêt du Parlement du 9 mai 1321 rendu contre plusieurs seigneurs convaincus d'avoir envahi et pillé ses biens. Voir aussi le n° 7659.

⁽²⁾ Saint-Venant, Pas-de-Calais, arr. de Béthune, cant. de Lillers.

⁽³⁾ Aug. Fampoux, Pas-de-Calais, arr. et cant. d'Arras.

Février 1323.

lite, pro denariis per ipsum receptis a censuariis dicti prepositi de Sailyaco, 300 l. p., prout apparet per litteras suas recognitorias, quas dictus miles vult per easdem litteras sibi deduci de majori summa sibi debita, ut dicit, pro expensis et misiis per ipsum et comitive sue stipendiarios factis apud Attrebatum, existendo ibi capitaneus; habeantur littere recognitorie dicti militis quas habent dicti censuarii. Item, debentur eidem, tam pro denariis quam bladis et avenis captis a gentibus dicti prepositi, a Paschate anno cccxvi° usque ad festum Nativitatis beati Johannis Baptiste sequentis, per personas sequentes, prout Balduinus de Royaco testatur in litteris suis datis Dominica post Nativitatem Domini cccxviii°. Pro denariis receptis per Johannem Villani de Greusin a Guoberto Priere, tunc baillivo Attrebatensi, 7 l. 4 s. p. Item, pro denariis receptis per Matheum de Conteville, in pluribus partibus, 116 l. 7 s. p. Item, pro denariis receptis per Egidium de Lespaut, 82 l. 14 s. 2 d. ob. p. Et pro vi^{ca} mencaudis bladi captis per predictum Matheum de Conteville apud Avesnes le Conte⁽¹⁾, ad mensuram dicti loci, estimatis valere 20 s. p. pro quolibet mencaudo, 120 l. p. Et pro xl mencaudis avene captis ibidem per eundem, ad dictam mensuram, 9 s. pro mencaudo, 18 l. p. Summa debita dicto preposito per litteram dicti Balduini testimoniam, 344 l. 5 s. 2 d. ob. p. Item, debentur eidem, per easdem litteras, grana que sequuntur capta ab ipso seu gentibus suis sine precio; videlicet: per predictum Johannem Le Vilain, in domo dicti prepositi *du Vert Moine*, de Marchiennes⁽²⁾, x mencaudi bladi ad mensuram Bethunie. Item, apud Saily en Estrevans⁽³⁾, iii^{ca} mencaudi bladi ad mensuram Duacensem. Item, apud Lens⁽⁴⁾, xix mencaudi avene ad mensuram Bethunie. Item, apud Saily en Estrevans, iii^{ca} modia, iii^{ca} raserie avene ad mensuram Duacensem. Item, ibidem, per Petrum de Balaon,

⁽¹⁾ Avesnes-le-Comte, Pas-de-Calais, arr. de Saint-Pol, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Marchiennes, Nord, arr. de Douai, ch.-l. de cant.

⁽³⁾ Saily-en-Ostrevant, Pas-de-Calais, arr. d'Arras, cant. de Vitry-en-Artois.

⁽⁴⁾ Lens, Pas-de-Calais, arr. de Béthune, ch.-l. de cant.

Février 1323. sex mencaudi bladi ad dictam mensuram et tres modii ac v^{me} raserie avene ad dictam mensuram. Summa totalis debita dicto preposito per partes supra, 1,323 l. 13 s. 3 d. ob. p. cum predictis granis sine precio.

Cui cedule et partibus in ea contentis fidem adhibemus indubiam, et ab omnibus quorum interest aut intererit volumus adhiberi. In cujus rei testimonium, etc. Datum Parisius die iii^a Julii cccxx^o primo.

[2640] Heredes defuncti Gandoffle, Guelfe Davy, heres et procurator dictorum heredum, pro denariis sibi debitis per comptum domini Symonis de Ramboilleto, de receptis et misis factis per ipsum, redditum curie xxvii^o Octobris cccxxi^o, per cedulam suam approbatam per Cameram comptorum et litteras Regis, de mandato, 2,098 l. 2 s. 10 d. t. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[2641] Prior et fratres domus Sancti Ludovici juxta Pontem Episcopi, Noviomensis diocesis, ordinis Carthusie, pro toto Candelose cccxxii^o, admortisato, 27 l. 6 s. 8 d. p. compt. per se, super Regem.

[2642] Bonatus Octoviani, receptor quondam Campanie, pro denariis sibi debitis pro finibus compotum suorum dicte terre, a festo Magdalene cccxvii^o usque ad idem festum⁽¹⁾ . . . , deductis solutionibus factis in thesauro, prout est in debitis Campanie de anno cccxvi^o; de summa 3,645 l. 16 s. 3 d. t., per cedulam curie testimoniale datam penultima Julii cccxxii^o, de quibus habuit in compoto Sancti Johannis, anno predicto, 880 l. 18 s. 9 d. ob. t.; super residuum, 200 l. t. Residuum, videlicet : 2,564 l. 17 s. 5 d. ob. t. debetur ei, de quo habet cedulam, compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[2643] Tassinus de Hosqueto, armiger, pro denariis sibi debitis pro residuo vadiorum suorum in frontieris Flandrie deservitorum, per cedulam Reneri Coquatrix datam ultima Februarii cccxvi^o et litteras Regis de mandato, 76 l. 5 s. t. compt. per se, super executionem predictam.

⁽¹⁾ La date a été laissée en blanc dans le ms.

Février 1323. [2644] Dominus Symon de Aula⁽¹⁾, advocatus pro Rege in curia Senonensi, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per Bonatum Octoviani, per cedulam curie testimoniale datam xii^o Augusti cccxxii^o, 20 l. t. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[2645] Johannes Fortis, civis Parisiensis; pro denariis debitis Girardo Le Bouc, inter partes traditas curie per Egidium de Clamartio, armigerum quondam Regis Philippi Pulchri, 322 l. 14 s. 6 d. p.; quam summam heredes dicti Girardi transtulerunt in Gaufridum Poulain, et dictus Gaufridus in dictum J. Fortis, ut continetur in cedula curie testimoniali, compt. per se, super executionem predictam.

[2646] Godefredus de Seorno, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per P. Remigii, de tempore Regis Navarre, que incipiunt prima die Aprilis cccxxii^o et finiuntur vii^o die mensis ejusdem cccxxiii^o, in titulo illorum de hospicio, 60 l. p. compt. per Johannem Fortis, super executionem Regis Ludovici.

[2647] Godefredus Poulain, pro denariis sibi debitis inter ipsa debita, de tempore quo fuit Rex Francie, inter illos de hospicio, in titulo servientium armorum, 21 l. 14 s. p. compt. per dictum J., super Regem Ludovicum.

[2648] Johannes Fortis, pro denariis qui debebantur defuncto Nicolao de Cabourt, pro vino capto ab ipso per magistrum Radulphum de Paredo, pro expensis hospicii Regine Navarre, domine Johanne; de summa 600 l. p., de quibus habuit idem Nicolaus 160 l. p., per thesaurum, ad Omnes Sanctos cccx; pro toto residuo, 440 l. p. quas Tassinus, filius et heres dicti defuncti N. voluit solvi et reddi dicto J. Forti coram magistro P. de Condeto et clericis thesauri, prout cavetur in quadam cedula testimoniali scripta et signata manu magistri J. Gaul[ardi], compt. per dictum J. Fortis, super executionem Regis Philippi Pulchri.

[2649] Guillelmus de Perona, magister quon-

⁽¹⁾ Au mois de décembre 1310, Philippe le Bel, en récompense des services que lui avait rendus son clerc, Simon de la Cour, lui donna, à Sens, une maison échue au roi à la suite de forfaiture (Arch. nat., JJ 47, n° 18).

Février 1323. dam camere denariorum Regis Philippi Magni, pro denariis solutis Johanni Fortis, tabernario Parisiensi, pro vino capto ab ipso circa Sanctum Johannem cccxvi°, 6 l. 5 s. 4 d. p., per cedulam dicti G. datam vii° Marcii anno predicto. Et pro eodem, in alia parte, circa Sanctum Andream cccxix°, 118 l. 12 s. 6 d. p., per cedulam dicti G. datam prima die Marcii anno predicto, compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[2650] Godefredus de Sejourno, dictus Le Petit, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum que debentur pro fine ultimi compoti magistri P. de Condeto, de expensis hospicii Regis Ludovici, 67 l. 17 s. 5 d. burgensium, valent 54 l. 5 s. 11 d. p. fortium, compt. per Johannem Fortis, super executionem Regis Ludovici.